
STUDIcEVALUASIcINSTALASIcPENGOLAHANcAIR LIMBAH 

RUMAHcSAKIT UMUM PUSAT FATMAWATI JAKARTA 

 

 

 SKRIPSI 

TEKNIK PENGAIRAN KONSENTRASI KONSERVASI SUMBER DAYA 

AIR 

 

Diajukan untukcmemenuhicpersyaratan 

memperoleh gelar Sarjana Teknik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disusun Oleh : 

FARHAN ZAKY 

NIM. 145060407111006 - 64 

 

 

 

UNIVERSITAS BRAWIJAYA 

FAKULTAS TEKNIK  

MALANG  

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i 

 

KATA PENGANTAR 

 

Segala puji dan syukur penyusun panjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa yang telah 

memberikan petunjuk serta rahmat-Nya sehingga penulis dapat menyelesaikan laporan 

yang berjudul Studi Evaluasi Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) rumah sakit umum 
[...]
trap terlebih dahulu yang berfungsi untuk memisahkan lemak yang terkandung dalam air 

limbah sehingga tidak mengganggu kinerja unit selanjutnya. 

 

Gambar 4.2. Grease Trap 

Sumber: Dokumentasi penulis 

Grease trap ini terbuat dari material beton bertulan dan berukuran 2m x1m x 1,2m 

dengan kapasitas 2,4 m3. 

B. Bak penangkap busa  

Air limbah dari unit Laundry sebelum masuk ke sump pit dimasuk kan ke bak 

penangkap busa terlebih dahulu yang berfungsi untuk memisahkan busa yang terkandung 

dalam air limbah sehingga tidak mengganggu kinerja unit selanjutnya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Gambar 4.3. Bak Penangkap Busa 

Sumber: Dokumentasi penulis 

Bak penangkap busa ini terbuat dari material beton bertulang dan memiliki kapasitas 

1,8m3 dengan dimensi 1,5m x 1m x 1,2m. 

C.  Bak Penampung (Sump Pit) 

Air limbah dari bermacam-macam kegiatan rumah sakit, setelah melalui saluran-saluran 

tertutup, masuk ke dalam unit pengumpul air limbah (Sump Pit). Pada Rumah Sakit Umum 

Pusat Fatmawati terdapat 16 unit sump pit yang semuanya di pasang di pekarangan rumah 

sakit dengan lokasi berdekatan. Masing-masing sump pit menampung limbah cair dari 

kegiatan yang beragam. 

Sump pit ini adalah unit pengumpul dengan kapasitas 4m3 dan 6m3. Dari beragam 

kegiatan rumah sakit yang menghasilkan limbah, ada pipa-pipa atau saluran yang terhubung 

menuju sump pit tertentu. Limbah cair dari kegiatan itu akan masuk ke sump pit sebelum 

akhirnya dialirkan menuju unit IPAL. Sump pit ini terbuat dari material beton bertulang dan 

berbentuk kotak. Pada tiap-tiap sump pit juga terdapat panel kontrol dan pompa submersible 

yang berguna untuk memompakan limbah cair yang yang telah terkumpul di sump pit untuk 

masuk ke unit IPAL karena penyaluran air secara gravitasi tidak memungkinkan. Adapun 

sumber limbah cair yang masuk ke masing-masing sumpit digambarkan seperti bagan 

berikut ini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 

Gambar 4.4 Skema sumber air limbah sebelum masuk ke unit IPAL 

Sumber: Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati, 2018 

 

BINATU, POOL, BOILER, GIZI, TPS 

LIMBAH B3

GEDUNG IRJ TIMUR

GIZI,THALASEMIA, EKSAKPER

IRNA TERATAI, IFPJ, ASRAMA, 

KANTIN, TPS NON MEDIS 

GEDUNG ANGGREK

GEDUNG INDUK BARAT, 

GEDUNG IBS, CATHLAB, KANTIN

FARMASI, RADIOLOGI, IRM, LAS 

BARAT

GEDUNG GRIYA HUSADA 

BAGIAN SELATAN

GEDUNG PROF SOELARTO, UTD

GEDUNG IGD, GEDUNG INDUK 

UTARA

GEDUNG INDUK TIMUR, LAS 

TIMUR

GEDUNG IRJ UTARA

IRM, RUANG JANTUNG, 

FISIOTERAPI, OT

GEDUNG GRIYA HUSADA 

BAGIAN UTARA

Sump pit 1

Sump pit 2

Sump pit 3

Sump pit 4

Sump pit 5

Sump pit 6

Sump pit 7

Sump pit 8

Sump pit 9

Sump pit 

10

Sump pit 

11

Sump pit 

12

Sump pit 

13

Sump pit 

14

GEDUNG AZALEA  BAGIAN 

ADMINISTRASI

Sump pit 

15

GEDUNG BOUGENVILLE

Sump pit 

16

UNIT IPAL 

Bak

penangkap

busa dan

lemak

Bak

penangkap

lemak

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

Lokasi dari ke 16 sump pit yang ada di Rumah Sakit Umum Fatmawati yaitu: 

- Sump pit 1 : Terletak samping TPS 

- Sump pit 2 : Terletak samping ISSB Binatu 

- Sump pit 3 : terletak samping Akper dan Gizi 

- Sump pit 4 : Terletak samping Akper 

- Sump pit 5 : Terletak samping Gizi dan Boiler 

- Sump pit 6 : Terletak samping IBS 

- Sump pit 7 : Terletak samping Patologi Anatomi 

- Sump pit 8 : Terletak samping LAS 

- Sump pit 9 : Terletak samping IRD 

- Sump pit 10 : Terletak samping depo IRJ 

- Sump pit 11 : di samping Workshop IRM 

- Sump pit 12 : di samping Poli Gigi IRJ 

- Sump pit 13 : di samping IGH baru bagian selatan 

- Sump pit 14 : Terletak di samping IGH baru utara 

- Sump pit 15 : di samping fisioterapi Gedung Azzalea 

- Sump pit 16 : di Gedung Azzalea 

D. Bak Floatasi 

Setelah limbah cair dari berbagai kegiatan rumah sakit dikumpulkan di sump pit, limbah 

cair di masuk kan ke dalam bak flotasi. Bak flotasi berguna untuk memisahkan padatan 

tersuspensi pada limbah seperti proses pemisahan lemak dan minyak ( oil and grease 

removal), pemisahan padatan pada pengolahan awal dan pengolahan lanjutan, pemindahan 

floc setelah pengolahan kimia, dan pengentalan lumpur (slude thickening).  

 

Gambar 4.5 Bak Flotasi 

Sumber: Dokumentasi penulis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Unit ini memiliki dimensi 5.75 x 1.25 x 2.25 m dengan kapasitas 16.17 m. dalam bak 

flotasi yang ada pada unit IPAL Rumah Sakit Umum Fatmawati ini menggunakan filter yang 

terbuat dari material beton bertulang.  

E. Bak Sedimentasi 

Pada Instalasi Pengolahan Air limbah di Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati terdapat 

2 bak sedimentasi. Bak sedimentasi yang pertama berada di pengolahan awal setelah bak 

flotasi dan bak sedimentasi kedua terletak di pengolahan akhir setelah pengolahan utama 

pada bak aerasi. Bak sedimentasi 1 memiliki dimensi 9.67 m x 5.25 m x 3.25 m dengan 

kapasitas 165 m3 dan terbuat dari material beton bertulang. sedangkan untuk bak sedimentasi 

2 memiliki dimensi 5 m x 4 m x 3 m dengan kapasitas 60 m3 dan terbuat dari tangki. Pada 

bak sedimentasi 1 ini terjadi proses pengendapan lumpur dengan menggunakan 

tawas.sedangkan bak sedimentasi 2 hanya merupakan pengolahan tambahan untuk 

mengantisipasi adanya sisa lumpur yang terkandung pada air limbah setelah melalui bak 

aerasi. Dari unit ini, air yang telah terpisah dari lumpur akan masuk ke bak ekualisasi, 

sedangkan lumpur akan dimasukkan kedalam bak lumpur. 

 

Gambar 4.6 Bak Sedimentasi 

Sumber: Dokumentasi penulis 

F. Bak Lumpur. 

Sedimen yang mengendap pada bak sedimentasi akan masuk ke bak pengumpul lumpur. 

Bak ini berbentuk kotak terbuat dari material beton bertulang dengan kapasitas 7,84 m3 dan 

dimensi 1m x 2,8m x 2,8m. Lumpur yang masuk ke bak lumpur ini berasal dari unit bak 

sedimentasi dan bak aerasi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

Lumpur yang terkumpul di bak pengumpul lumpur ini akan di press menggunakan filter 

press. Dari proses ini, air yang dihasilkan akan masuk ke pengolahan awal sedangkan 

padatan lumpurnya akan dikumpulkan dan disatukan dengan limbah padat B3 lainnya lalu 

kemudian dikirim ke PPLP untuk dimusnahkan. 

 

Gambar 4.7 Bak Lumpur 

Sumber: Dokumentasi penulis 

G. Bak Ekualisasi 

Bak ekualisasi berfungsi untuk menyamakan karakteristik air limbah sehingga fluktuasi 

yang ada menjadi semakin kecil. Fluktuasi ini diusahakan selalu kecil karena akan 

berpengaruh pada pertumbuhan bakteri. 

 

Gambar 4.8 Bak ekualisasi 

Sumber: Dokumentasi penulis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

Pada IPAL Rumah Sakit Umum Fatmawati terdapat  bak ekualisasi yang terbuat dari 

material beton bertulang. Bak ekualisasi pada IPAL rumah sakit memiliki mixer atau 

pengaduk tetapi sudah tidak berfungsi karena rusak. Bak ekualisasi ini memiliki pompa 

submersible dengan kekuatan 2 HP  untuk mengalirkan air menuju bak aerasi dan mengatur 

debit dari limbah cair. Bak ekualisasi pada Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati belum 

menggunakan flow meter untuk mengetahui berapa jumlah debit yang dialirkan melalui 

pompa submersible. Unit ekualisasi ini berdimensi 10.33 m x 5.40 m x 3.75 m dengan 

kapasitas 209.1 m3.  

H. Bak Aerasi 

Air dari bak ekualisasi yang telah diaduk dan disamakan karakteristiknya akan dipompa 

menuju bak aerasi. Unit ini terdiri dari 2 kompartemen yang terbuat dari material beton 

bertulang dengan dimensi 2,74m x 3,98m x 2,75m untuk masing-masing kompartemen nya 

dan memiliki kapasitas 60m3. Unit ini juga dilengkapi dengan 1 unit blower tipe RSS-50 

pada masing-masing kompartemen untuk memenuhi kebutuhan oksigen pada bakteri. 

 

Gambar 4.9 Bak Aerasi 

Sumber: Dokumentasi penulis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Gambar 4.10 Blower Bak Aerasi 

Sumber: Dokumentasi penulis 

Bak aerasi ini adalah sistem aerob dimana didalamnya terdapat elemen tempat bakteri 

untuk berkembang membentuk film dan melekat serta tumbuh dan berkembang di 

permukaan bak aerasi. Pada awal bak aerasi ditambahkan bakteri bioenzim sesuai dengan 

kondisi limbah rumah sakit. Bakteri bioenzim itu diletakkan pada rumpon sebagai 

wadahnya. Pertumbuhan bakteri akan maksimum apabila pH air limbah 5-9, suhu 8-40c, 

dengan suhu optimal 30c dan diberi nutrient berupa urea dan tsp apabila diperlukan. 

I. Tangki Penampung dan Klorinasi. 

Setelah air limbah mengalami pengolahan pada bak aerasi. Air limbah akan masuk ke 

bak sedimentasi kedua lalu dialirkan menuju tangki klorinasi untuk diberikan penambahan 

kaporit yang sekaligus menjadi proses koagulasi dari padatan partikel tersuspensi yang 

terikat dari bak aerasi. Unit ini terbuat dari material beton bertulang dengan dimensi 1m x 

2m x 1,5 m dan memiliki kapasitas 3m3. Untuk konsentrasi pada unit ini diatur menggunakan 

dosing pump. 

 

Gambar 4.11 Tangki Penampung dan Klorinasi 

Sumber: Dokumentasi penulis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

J. Saringan Pasir dan Saringan Karbon (Sand filter and Carbon Filter) 

Air limbah yang telah mengalami proses klorinasi akan masuk ke unit sand filter dan 

selanjutnya menuju carbon filter. Unit sand filter dan carbon filter ini terbuat dari plat besi 

dengan dimensi 1m x 1m x 1m dan memiliki kapasitas 1m3.laju ilfiltrasi rata-rata perhari 

pada unit ini sebesar 350m3. 

Unit sand filter berguna untuk menyaring partikel-partikel yang tidak dapat terlarut pada 

air limbah yang berasal dari sisa-saisa kotoran yang dikeluarkan oleh bak sedimentasi dan 

bak aerasi. Sedangkan carbon filter berfungsi menjadi penyaring zat-satorganik yang 

tertinggal di air limbah mencakup warna, bau dan juga menyerap sisa-sisa chlor bebas. 

Sand filter dan Carbon filter dipasang secara seri dan untuk itu digunakan pompa 

sentrifugal yang dioperasikan secara otomatis menggunakan WLC dan dioperasikan pada 

tekanan normal 2 bar dan tekanan maksimum 4 bar.  

  

Gambar 4.12 Sand filter dan Carbon Filter 

Sumber: Dokumentasi penulis 

K.   Kolam Stabilisasi 

Air limbah hasil filtrasi dari unit Sand Filter dan Carbon Filter akan masuk ke kolam 

stabilisasi. Kolam ini merupakan kolam biasa dengan kapasitas 3m3. Pada kolam ini 

digunakan ikan mas sebagai indikator air limbah hasil pengolahan. Selain ke kolam ikan, air 

hasil pengolahan ini digunakan untuk menyiram tanaman dan membersihkan area di sekitar 

IPAL rumah sakit. Sisa dari air limbah hasil olahan ini akan dialirkan ke sungai Grogol 

dengan kualitas yang telah aman untuk badan air. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Gambar 4.13 Kolam Stabilisasi Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati 

Sumber: Dokumentasi penulis 

4.3. Analisa input IPAl Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati 

4.3.1 Analisa Kapasitas IPAL dan Timbulan Limbah Cair Berdasarkan Data 

Sekunder 

Pada dasarnya, ada beberapa cara yang dapat dilakukan untuk mengetahui debit air 

limbah yang masuk ke dalam unit Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL). Pertama, dengan 

metode pengukuran secara manual. Cara melaksanakan metode ini yaitu dengan 

menggunakan alat pengukur waktu (stopwatch) dan ember atau wadah yang diketahui 

volumenya. Akan tetapi, Kondisi eksisting yang terdapat pada unit Instalasi Pengolahan Air 

Limbah yang ada di Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati tidak memungkinkan untuk dapat 

dilakukan penghitungan debit air limbah secara manual. Hal ini diakibatkan karena 

konstruksi bangunan inlet IPAL yang ada di rumah sakit berada di bawah tanah. 

Karena tidak memungkinkannya dilakukan pengukuran secara manual, kemudian 

penghitungan debit air limbah yang masuk ke unit IPAL berdasarkan oleh data sekunder 

yang diperoleh dari pihak Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati. Berdasarkan data sekunder 

yang ada dari pihak Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati, diketahui bahwa debit limbah 

cair yang masuk ke unit IPAL rumah sakit sebesar 450 m3/hari atau sama dengan 18.75 

m3/jam. 

4.3.2. Analisa Kapasitas IPAL dan Timbulan Limbah Cair Berdasarkan Konsumsi 

Air Bersih. 

Selain berdasarkan data sekunder yang sudah didapat dari Rumah Sakit Umum Pusat 

fatmawati. Debit limbah cair yang masuk kedalam unit IPAL dapat ditentukan berdasarkan 

jumlah tempat tidur dan Presentase Tingkat Hunian (BOR). Metode ini adalah metode yang 

paling lazim digunakan untuk menghitung debit aliran limbah cair pada rumah sakit. 

Berdasarkan data yang didapat dari pihak rumah sakit, diketahui bahwa presentase tingkat 

hunian rumah sakit adalah 79,55% persen dan jumlah tempat tidur sebanyak 846 bed. Maka 

perhitungannya adalah sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 Asumsi kebutuhan air bersih tiap bed = 500 liter/bed/hari (berdasarkan keputusan menteri 

kesehatan nomor : 1204/MENKES/SK/2004). 

 Penggunaan Air Bersih = 500 liter/bed/hari x 846 bed x 79.55% 

    = 336496.5 L/hari 

 Maka debit air limbah (dengan asumsi bahwa debit air limbah merupakan 80% dari 

penggunaan air bersih) 

    = 336496.5 L/hari x 80% 

    = 269197.2 L/hari 

    = 11.22 m3/jam 

Dari hasil perhitungan maka bisa diketahui jumlah debit air limbah yang berasal dari 

kegiatan diluar tempat tidur. 

   =  450 m3/hari – 269 m3/hari 

   = 181 m3/hari  

Dari hasil perhitungan debit air limbah dengan konsumsi air bersih menggunakan 

jumlah tempat tidur dan BOR, terlihat bahwa debit air limbah lebih kecil bila dibandingkan 

dengan data sekunder yang didapat dari pihak Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati. Hal ini 

dapat terjadi karena pada saat perhitungan debit timbulan limbah cair menggunakan jumlah 

tempat tidur dan BOR ini, penggunaan air bersih yang digunakan oleh pasien rawat jalan 

dan karyawan tidak diperhitungkan, sehingga debit yang didapat kecil. Maka untuk 

perhitungan selanjutnya, debit limbah cair yang akan digunakan adalah debit maksimum 

berdasarkan data sekunder yang diperoleh dari pihak rumah sakit. Karena angka 18,75 

m3/jam cukup aman untuk mewakili angka debit berdasarkan perhitungan jumlah tempat 

tidur dan BOR 

Berdasarkan data debit air limbah yang diperoleh dari pihak Rumah Sakit Umum Pusat 

Fatmawati, diketahui bahwa air limbah yang akan masuk ke unit IPAL adalah 18.75 m3/jam. 

Angka ini masih lebih rendah jika dibandingkan dengan kapasitas maksimum debit air 

limbah yang dapat ditampung oleh unit IPAL, yaitu 510 m3/hari atau setara dengan 21.25 

m3/jam. Maka Q desain (21.25 m3/jam) > Q lapangan (18.75 m3/jam). Dengan demikian, 

bisa disimpulkan bahwa kapasitas IPAL yang ada masih mencukupi untuk mengolah 

timbulan limbah cair yang dihasilkan. 

4.3.3 Analisa Karakteristik Input IPAL 

Seperti yang telah dijabarkan sebelumnya, bahwa limbah cair yang masuk ke unit IPAL 

merupakan limbah cair yang berasal dari seluruh kegiatan yang ada di rumah sakit. 

Termasuk rembesan dari tangki septik. Keberadaan tangki septik pada dasarnya merupakan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

treatment awal bagi air limbah, sehingga pada beberapa parameter, terjadi penurunan kadar 

pencemar seperti yang telah dijelaskan sebelumnya. 

Berikut ini adalah hasil pemeriksaan di laboratorium terkait dengan karakteristik 

kimiawi limbah cair yang masuk ke dalam unit IPAL. 

 Tabel 4.1.Karakteristik Limbah Cair Pada Inlet IPAL 

Parameter Kandungan 

pH 7.1 

TSS 163 mg/L 

BOD 105 mg/L 

COD 320 mg/L 

Minyak dan Lemak 23 mg/L 

MBAS 1.2 mg/L 

Ammonia 25 mg/L 

Total coliform 920000 

 Sumber : Hasil Analisis Laboratorium 

Berdasarkan tabel tersebut, bisa dilihat bahwa karakteristik air limbah pada inlet IPAL 

rumah sakit berada pada rentang sedang. Nilai pH 7.1 menunjukkan bahwa suasana air 

limbah berada pada kondisi netral dan ini akan mendukung untuk pengolahan selanjutnya. 

Kondisi terlalu basa atau terlalu asam dapat mengganggu kinerja proses di IPAL, yaitu untuk 

keberlangsungan proses yang dibantu oleh mikroorganisme. 

Untuk nilai COD, bisa dilihat bahwa nilai yang ditunjukkan dari analisis laboratorium 

ini cukup tinggi untuk standar limbah cair rumah sakit Untuk nilai karakteristik minyak dan 

lemak terlihat cukup tinggi. Hal itu dikarenakan limbah cair dari kantin, dapur dan gizi yang 

biasanya mengandung minyak dan lemak dalam kadar tinggi ikut diolah di unit IPAL. Tidak 

terlalu tingginya nilai BOD dan TSS kemungkinan besar karena adanya reduksi nilai kedua 

parameter tersebut akibat keberadaan tangki septik. 

Untuk kadar MBAS, nilainya berada pada kadar rendah. Karena adanya bak penagkap 

busa pada limbah cair yang ditimbulkan dari kegiatan lundry sebelum masuk ke unit IPAL. 

Untuk nilai total coliform bisa dilihat bahwa angka 920000 berada pada kadar yang sangat 

tinggi. Hal itu dapat terjadi karena semua limbah cair dari kegiatan di Rumah Sakit Umum 

Pusat Fatmawati diolah oleh unit IPAL. 

 4.4. Analisa Proses IPAL  

Pada Instalasi Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati. Proses 

pengolahan pada limbah cair dari unit gizi, laboratorium dan kantin diawali dengan bak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

penangkap lemak sebelum dimasukkan kedalam sump pit lalu dialirkan ke bak flotasi, 

sementara untuk unit laundry diawali dengan bap penangkap busa untuk menyaring busa 

hasil kegiatan pada unit laundry sebelum dialirkan menuju sump pit. Setelah semua limbah 

cair berada di sump pit, limbah cair akan dialirkan menuju bak flotasi dimana terjadi 

pemisahan materi padatan tersuspensi yang ada pada limbah cair. Setelah itu limbah cair 

akan dialirkan ke bak sedimentasi. Dari Bak sedimentasi, limbah cair akan dialirkan ke unit 

ekualisasi lalu dipompa menuju pengolahan utama yaitu unit aerasi. Setelah di treatment 

pada unit ini, air limbah akan masuk ke unit disinfeksi, lalu unit filtrasi dan masuk kedalam 

kolam stabilisasi sebelum terakhir di buang ke badan air, dalam hal ini Sungai Grogol. Pada 

saat penelitian ini dilaksanakan, mixer pada unit ekualisasi sedang rusak tetapi masih 

berfungsi dengan baik,selain itu seluruh unit lain pada IPAL dalam keadaan berfungsi 

dengan baik.   

4.4.1 Bak Flotasi 

Bak flotasi ini merupakan unit pengolahan pertama pada IPAL Rumah Sakit Umum 

Pusat Fatmawati yang dilalui oleh limbah cair setelah ditampung di bak pengumpul (sump 

pit). Pada bak flotasi ini terjadi proses pemisahan materi padatan tersuspensi dan minyak 

lemak yang ada pada limbah cair menggunakan saringan dari pvc berdiameter 5cm.  

Berikut ini adalah tabel hasil analisis karakteristik air limbah yang masuk kedalam bak 

flotasi: 

Tabel 4.2. Analisis Karakteristik Limbah Cair pada Bak Flotasi 

Unit TSS BOD COD Minyak dan 

lemak 

Inlet Flotasi 163 105 320 23 

Outlet Flotasi 104 50 156 18 

Sumber : Hasil Analisis Laboratorium 

Dari tabel tersebut dapat dilihat bahwa pada bak flotasi ini terjadi penurunan kadar 

pencemar TSS,minyak lemak, COD dan BOD dengan perhitungan sebagai berikut: 

%𝐵𝑂𝐷 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
𝐵𝑂𝐷𝑖𝑛 − 𝐵𝑂𝐷𝑜𝑢𝑡

𝐵𝑂𝐷𝑖𝑛
𝑥 100% 

%𝑇𝑆𝑆 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
𝑇𝑆𝑆𝑖𝑛 − 𝑇𝑆𝑆𝑜𝑢𝑡

𝑇𝑆𝑆𝑖𝑛
𝑥 100% 

%𝐶𝑂𝐷 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
𝐶𝑂𝐷𝑖𝑛 − 𝐶𝑂𝐷𝑜𝑢𝑡

𝐶𝑂𝐷𝑖𝑛
𝑥 100% 

%𝑂&𝐺 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
𝑂&𝐺𝑖𝑛 − 𝑂&𝐺𝑜𝑢𝑡

𝑂&𝐺𝑖𝑛
𝑥 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

Sehingga didapat: 

%𝐵𝑂𝐷 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
105 − 50

105
𝑥 100% = 52.38% 

 

%𝑇𝑆𝑆 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
163 − 104

163
𝑥 100% = 36.20% 

%𝐶𝑂𝐷 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
320 − 156

320
𝑥 100% = 51.25% 

%𝑂&𝐺 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
23 − 18

23
𝑥 100% = 21.74% 

 

Berdasarkan perhitungan efisiensi bak flotasi ini, diketahui bahwa unit flotasi ini 

berhasil mengurangi kandungan BOD sebesar 52.38% , TSS sebesar 36.20%, COD sebesar 

51.25% dan minyak dan lemak 21.74%. Meskipun untuk presentase penurunan kadar BOD 

dan COD cukup baik tapi dilihat dari rendahnya presentase penurunan kandungan TSS dan 

minyak lemak maka dapat dikatakan proses yang terjadi pada bak flotasi ini masih kurang 

optimal mengingat fungsi utama bak flotasi ini untuk memisahkan padatan tersuspensi pada 

air limbah. 

Hal ini dapat terjadi karena bak flotasi pada unit Instalasi Pengolahan Air Limbah ini 

masih menggunakan desain lama dimana hanya mengandalkan saringan pvc sebagai 

pemisah padatan tersuspensi. Untuk membuat proses yang terjadi pada unit flotasi ini lebih 

optimal diperlukan adanya penerapan DAS atau Dissolved Air Flotation yaitu melarutkan 

udara dengan pemberian tekanan hingga mencapai konsentrasi jenuh gas di dalam air 

sehingga ketika air dialirkan ke bak yang bertekanan atmosfer, akan terbentuk gelembung-

gelembung udara berukuran mikroskopik. DAF akan mengapungkan partikel – partikel 

dengan berat jenis yang kecil. Efisiensi penyisihan TSS dan COD oleh DAF sebesar 90%, 

dan penyisihan minyak dan lemak sebesar 94% (www.etsenvironmental.com). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etsenvironmental.com/


59 

 

 

Gambar 4.14 Contoh Model Dissolved Air Flotation 

Sumber: kemcosystems.com 

4.4.2 Bak Sedimentasi 

Bak sedimentasi ini adalah proses pengolahan kedua yang ada pada IPAL Rumah Sakit 

Umum Pusat Fatmawati setelah melalui proses pemisahan materi padatan tersuspensi pada 

bak flotasi. Bagian bawah bak sedimentasi ini berbentuk kerucut yang berfungsi 

mengumpulkan lumpur yang telah diendapkan pada unit ini. Lumpur tersebut akan dialirkan 

setiap harinya ke bak lumpur oleh pompa. 

Bak sedimentasi pada Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati menggunakan desain lama 

dengan pengoperasian manual dan menggunakan tawas yang dimasukkan sebagai saringan 

untuk lumpur yang masuk ke dalam bak sedimentasi. 

Berikut ini adalah tabel hasil analisis karakteristik air limbah yang masuk kedalam bak 

sedimentasi: 

Tabel 4.3. Analisis Karakteristik Limbah Cair pada Bak Sedimentasi 

Unit BOD COD TSS 

Inlet Sedimentasi 50 156 104 

Outlet Sedimentasi 13 58 15 

Sumber : Hasil Analisis Laboratorium 

Dari tabel tersebut dapat dilihat bahwa pada bak sedimentasi ini terjadi penurunan kadar 

pencemar TSS, COD dan BOD dengan perhitungan sebagai berikut: 

%𝐵𝑂𝐷 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
𝐵𝑂𝐷𝑖𝑛 − 𝐵𝑂𝐷𝑜𝑢𝑡

𝐵𝑂𝐷𝑖𝑛
𝑥 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

%𝑇𝑆𝑆 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
𝑇𝑆𝑆𝑖𝑛 − 𝑇𝑆𝑆𝑜𝑢𝑡

𝑇𝑆𝑆𝑖𝑛
𝑥 100% 

%𝐶𝑂𝐷 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
𝐶𝑂𝐷𝑖𝑛 − 𝐶𝑂𝐷𝑜𝑢𝑡

𝐶𝑂𝐷𝑖𝑛
𝑥 100% 

Sehingga, didapat bahwa: 

%𝐵𝑂𝐷 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
50 − 13

50
𝑥 100% = 74% 

%𝑇𝑆𝑆 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
104 − 15

104
𝑥 100% = 85.58% 

%𝐶𝑂𝐷 𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
156 − 58

156
𝑥 100% = 62.82% 

Berdasarkan perhitungan efisiensi unit sedimentasi ini, diketahui bahwa unit ini berhasil 

mengurangi kandungan TSS air limbah sebesar 85,58%, BOD sebesar 74% dan COD 

sebesar 62.82%. Angka ini menunjukkan bahwa pada bak sedimentasi ini, proses yang 

terjadi cukup optimal karena persentase removal TSS pada bak sedimentasi ini sudah 

memenuhi standar efisiensi yang ditetapkan oleh badan pengkajian dan penerapan teknologi 

(2000) yaitu 65%. Lumpur yang terbentuk sebagai endapan dari proses yang terjadi pada 

tangki clarifier ini akan dialirkan setiap hari ke Bak lumpur. 

4.4.3 Bak Ekualisasi 

Bak ekualisasi adalah proses pengolahan ketiga yang ada pada IPAL Rumah Sakit 

Umum Pusat Fatmawati setelah melalui Bak sedimentasi. Desain bak Ekualisasi yang 

digunakan pada Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati Jakarta adalah desain lama tanpa jet 

aerator dan berfungsi untuk menyamakan unsur senyawa dalam kadar pencemar yang ada 

pada limbah cair. Pada unit ini juga terdapat proses pengaturan kuantitas dari debit limbah 

yang ada. Kondisi saat ini mixer yang terdapat pada unit ekualisasi sudah tidak dapat 

berfungsi. 

Berdasarkan perhitungan efisiensi bak ekualisasi ini, diketahui bahwa unit ini tidak 

dapat mengurangi kandungan TSS, COD dan BOD pada air limbah, sehingga hasil ini 

menunjukkan bahwa pada bak ekualisasi ini, proses yang terjadi tidak baik dan memerlukan 

adanya perbaikan. Hal ini dapat terjadi karena tidak berfungsinya jet aerator pada unit 

ekualisasi sehingga proses yang terjadi pada bak ekualisasi ini hanyalah pengendapan hasil 

pengolahan dari bak sedimentasi tanpa adanya treatment sebelum dialirkan menggunakan 

submersible pump bertenaga 2 HP menuju bak aerasi.sesungguhnya bak ekualisasi bukan 
[...]
Perlengkapan pendukung kinerja DAF adalah tangki tekan dan sistem penyisihan scum. 

(1) Tangki Tekan 

Tangki tekan berfungsi untuk meningkatkan kelarutan gas di dalam air sehingga ketika gas 

dilepaskan ke tangki DAF yang bertekanan atmosfer, akan terbentuk gelembung-gelembung 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

berukuran mikroskopis Untuk melarutkan gas hingga kondisi jenuh gas di dalam air, tekanan 

dinaikkan dan temperatur diturunkan. Tekanan pada tangki berkisar antara 275-350 kPa. 

(2) Perlengkapan Penyisihan Scum/Float 

Padatan yang terapung di permukaan air disebut sebagai float. Float ini akan disisihkan dari 

tangki flotasi secara mekanik menggunakan skimmer. Konsentrasi padatan pada float masih 

berkisar antara 2%-10%, maka sebelum dibuang, lumpur ini dikeringkan terlebih dulu agar 

volume lumpur yang dibuang lebih sedikit. 

Parameter-parameter penting dalam mendesain DAF adalah sebagai berikut: 

- Rasio air-solids (A/S ratio) 

Rasio A/S merupakan parameter kunci keberhasilan proses flotasi dengan DAF. Rasio A/S 

yang berlebih atau kurang akan mempengaruhi kualitas float yang terbentuk. Harga A/S ini 

dipengaruhi oleh kelarutan udara, tekanan yang dioperasikan, debit air limbah, dan 

konsentrasi suspended solids. Harga A/S bervariasi antara 0,005-0,06 ml/mg. 

- Hydraulic Loading Rate (HLR) 

HLR merupakan ukuran yang menyatakan perbandingan antara jumlah influent yang masuk 

terhadap luas permukaan efektif per satuan waktu. Besarnya HLR maksimum harus lebih 

kecil daripada kecepatan naik minimum flok agar flok tidak ada yang terbawa oleh overflow. 

Kriteria desain HLR untuk pengolahan limbah industri berkisar antara 4-8 m/hari. 

- Solids Loading Rate (SLR) 

SLR merupakan ukuran yang menyatakan perbandingan antara konsentrasi total suspended 

solids, minyak, dan lemak yang masuk ke DAF terhadap luas permukaan efektif per satuan 

waktu. Pada umumnya, menaikkan harga SLR akan menurunkan konsentrasi float. 

- Resirkulasi efluen 

Efisiensi flotasi dapat ditingkatkan dengan aliran resirkulasi efluen. Efluen dari tangki 

flotasi dengan persentase tertentu diresirkulasikan ke dalam tangki tekan dan dicampur 

dengan air limbah (Mans-Lundh, 2002). Debit resirkulasi bergantung pada karakteristik air 

limbah, konsentrasi suspended solids dalam air limbah, dan kualitas efluen yang ingin 

dicapai Pada instalasi pengolahan, resirkulasi tidak dibutuhkan karena konsentrasi minyak 

dan lemak tidak terlalu besar. 

4.6.3. Bak Sedimentasi 

Bak sedimentasi IPAL Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati Jakarta merupakan 

pengolahan kedua setelah limbah cair diolah oleh unit flotasi. Bak sedimentasi ini berbentuk 

persegi panjang dengan bagian bawah memiliki tempat penampung lumpur. 

Volume bak sedimentasi = 9.67 m x 5.25m x 3.25m = 165 m3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

Cek waktu tinggal dalam bak sedimentasi: 

td = V/Q = (165 m3 / 450 m3/hari ) x 24 m3/ jam = 8.8 jam > 2-2.5 jam ( sesuai dengan kriteria 

desain SNI 6774 tahun 2008) 

Cek beban permukaan:  

Vo = Q/Across = 18.75 m3 /jam /(5.25m x 9.67m) = 0.37 m3/m2jam = 8.86 m3/m2jam < 50 

m3/m2jam (ok) 

Berdasarkan perhitungan waktu tinggal, diketahui bahwa waktu tinggal dari bak sedimentasi 

yang ada pada unit IPAL Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati cukup sesuai dengan kriteria 

desain yang ditetapkan SNI 6774 tahun 2008, karena waktu tinggal pada bak sedimentasi ini 

adalah 6,96 jam dan nilai itu jauh lebih besar dari kriteria desain yang ada yaitu 2-2.5 jam. 

Karena waktu tinggal dari bak sedimentasi IPAL rumah sakit saat ini jauh melebihi kriteria 

desain yang ada maka dapat dikatakan bahwa unit sedimentasi ini memiliki dimensi yang 

baik dan dapat berjalan optimal. Waktu tinggal optimal dapat diperoleh saat volume Bak 

sedimentasi ini 37.5 m3. jika dengan kedalaman optimal 2.5 m , maka akan diperoleh dimensi 

optimal bak sedimentasi dengan satu kompartemen adalah 2.5 m x 5m x 3m. Akan tetapi 

untuk kondisi saat ini tidak diperlukan adanya perubahan dimensi pada unit sedimentasi 

yang ada karena sudah sesuai dengan kriteria desain yang ada. Untuk beban permukaan 

sudah optimal, hal ini dapat dilihat dari nilai beban permukaan yang sesuai dengan kriteria 

desain. 

4.6.4. Bak Ekualisasi 

Bak ekualisasi pada IPAL Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati Jakarta, merupakan 

proses pengolahan ketiga terhadap limbah cair. Sebelum masuk ke unit aerasi, limbah cair 

masuk terlebih dahulu dalam bak ekualisasi dan akan dipompakan ke unit berikutnya dengan 

debit tertentu. 

Pada IPAL Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati terdapat bak ekualisasi yang terbuat 

dari material beton bertulang. Bak ekualisasi pada IPAL rumah sakit memiliki mixer atau 

pengaduk tetapi sudah tidak berfungsi karena rusak. Bak ekualisasi ini memiliki pompa 

submersible dengan kekuatan 2 HP  untuk mengalirkan air menuju bak aerasi dan mengatur 

debit dari limbah cair. Unit ekualisasi ini berdimensi 10.33 m x 5.40 m x 3.75 m dengan 

kapasitas 209.1 m3.   

Cek waktu tinggal dalam bak: 

Bak ekualisasi  

td = V/Q =  (209.1/ 450 m3/hari ) x 24 m3/ jam = 11.152 jam > 6 -10 jam (sesuai kriteria 

desain (nusa idaman said, 2002)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

Cek kedalaman bak: 

H bak ekualisasi  = 3.75 m > 2 m (sesuai kriteria desain (Metcalf & eddy)) 

Dari hasil analisa perhitungan dapat diketahui bahwa waktu tinggal pada bak ekualisasi 

lebih lama dari kriteria desain yang ditetapkan oleh nusa idaman said (2002) sehingga dapat 

mencapai optimalnya performa yang terjadi pada bak ekualisasi ini. Kedalaman bak 

ekualisasi saat ini sudah memenuhi kriteria desain kedalaman minimum dari Metcalf & 

eddy. Waktu tinggal optimal diperoleh saat volume Bak ekualisasi ini 112.5 m3. Maka 

dengan kedalaman sesuai dengan kriteria desain 2 m, maka akan diperoleh dimensi optimal 

bak ekualisasi adalah 6.5 m x 8.65 m x 2 m untuk masing-masing dimensi nya. Akan tetapi 

karena kondisi waktu tinggal masih sesuai dan kedalaman masih sesuai dengan kriteria 

desain yang ada maka tidak diperlukan adanya perubahan dimensi untuk mengoptimalkan 

kinerja dari unit ekualisasi pada IPAL Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati Jakarta. 

4.6.5. Bak Aerasi 

Setelah limbah cair diolah pada bak sedimentasi, maka selanjutnya akan dialirkan 

menuju bak aerasi Unit ini terdiri dari 2 kompartemen yang terbuat dari material beton 

bertulang dengan dimensi 2,74m x 3,98m x 2,75m dan memiliki kapasitas 60m3.berikut ini 

akan dilakukan cek waktu tinggal yang ada pada unit aerasi IPAl Rumah Sakit Umum Pusat 

Fatmawati. 

td = V/Q =  (60 m/ 450 m3/hari ) x 24 m3/ jam = 3.2 jam > 2 -3 jam (sesuai kriteria desain 

(BPPT,( 2002:83))) 

Hitung BOD Load 

BOD Load = 43 mg/L x 10-3 x 450 m3/hari = 19.35 kg/hari 

Hitung Ammonia Load 

Ammonia Load = 39 mg/L x 10-3 x 450 m3/hari = 17.55 kg/hari 

Bed Load Total = 17.55 kg/hari + 19.35 kg/hari = 36.9 kg/hari 

Faktor keamanan = 5.2 

Kebutuhan udara = 5.2 x Bed load total 

      =  5.2 x 36.9 kg/hari 

      = 191.88 kg/hari 

Berat Udara = 1.1725 kg/m3 (pada temperatur 280 C) 

Diasumsikan jumlah oksigen dalam udara 23.2% 

Kebutuhan udara teoritis = 
191.88

1.1725 𝑥 0.232
 

       = 705.389 m3/hari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

Diasumsikan efisiensi blower adalah 10% 

Kebutuhan udara aktual = 
705.389 

0.1
 

      = 7053.89 m3/hari 

      = 293.91  m3/jam 

      = 4898.5 L/menit 

Cek kebutuhan udara  

𝑄𝑢𝑑𝑎𝑟𝑎 

𝑄𝑎𝑖𝑟
> 15 

7053.89

450
> 15 

= 15.68   > 15 (ok!) 

Berdasarkan perhitungan waktu tinggal, diketahui bahwa waktu tinggal dari bak Aerasi 

yang ada pada unit IPAL Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati cukup sesuai dengan kriteria 

desain yang ditetapkan oleh badan pengkajian dan penerapan teknologi (2002:83), karena 

waktu tinggal pada bak Aerasi ini adalah 3.2 jam dan nilai itu sudah melampaui dari kriteria 

desain yang ada yaitu 2 - 3 jam. Karena waktu tinggal dari bak Aerasi IPAL rumah sakit saat 

ini sudah melebihi kriteria desain yang ada maka dapat dikatakan bahwa unit sedimentasi 

ini memiliki dimensi yang baik dan dapat berjalan optimal. Untuk kebutuhan udara 

berdasarkan dari perhitungan diatas juga sudah sesuai dengan standar yang ada. 

Selanjutnya akan dilakukan evaluasi dimensi bak aerasi berdasarkan kriteria desain 

yang terdapat pada tabel dibawah ini: 

Tabel 4. 8 Kriteria Desain Bak Aerasi 

Kriteria Desain Dimensi 

Tinggi (kedalaman) 1.8-9.1 m 

Lebar tangki 1.5 – 2 kali tinggi tanki 

Panjang tangki 5 kali lebar tangki 

Sumber : Reynold dan Richard, 1996 

Tinggi tangki pada unit aerasi yang terdapat pada IPAL Rumah Sakit Umum Pusat 

Fatmawati adalah 2,74 m. Nilai ini sudah sesuai dengan rentang nilai yang terdapat dalam 

kriteria desain. Untuk tinggi unit aerasi 2,74 meter, maka lebar tangki optimal seharusnya 

4,11 meter dengan panjang 20.55 meter. Akan tetapi nilai ini terlalu besar, atau dengan kata 

lain tidak sesuai dengan ketersediaan lahan. Maka lebar minimal tangki ini sesuai dengan 

kriteria desain adalah 1,5 kali dari kedalaman minimal yaitu 2,7 m. Jika dilihat dari kondisi 

eksisting di IPAL rumah sakit ini, maka lebar tangki 2.75 m, nilai ini sudah sesuai dari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

kriteria desain. Untuk panjang unit aerasi, berdasarkan kriteria desain, nilai minimalnya 

adalah 13,5 m. Untuk kondisi eksisting pada IPAL rumah sakit, panjang unitnya adalah 3,98 

m Nilai ini masih jauh lebih kecil dari kriteria desain yang ada. Atau secara lebih sederhana 

seperti pada tabel berikut: 

Tabel 4.9 Perbandingan Kriteria Desain dengan Kondisi Eksisting di Lapangan 

Unit Kriteria Desain 

(m) 

Kondisi Lapangan 

(m) 

Keterangan 

Tinggi 1.8 – 9.1 2.74 Ok 

Lebar 2.7 – 16.38 2.75 Ok 

Panjang 13.5 – 81.9 3.98 << Kriteria Desain 

Ketepatan dimensi unit ini menjadi hal yang penting karena akan berpengaruh pada 

efektivitas penurunan kadar pencemar. Jika nilai maksimal panjang bak yang dapat dibangun 

sesuai dengan ketersediaan lahan adalah 3,98 m, maka lebarnya adalah 0,796 m dan tinggi 

bak 0.53 meter. Akan tetapi dilihat dari waktu tinggal yang masih sesuai dengan kriteria 

desain maka untuk saat ini belum diperlukan adanya perubahan dimensi dari unit aerasi. 

4.6.6 Tangki penampung dan disinfeksi 

Tangki penampung berfungsi sebagai penampung dari limbah cair yang telah 

diolah dari unit pengolahan biologis sebelumnya. 

Volume tangki penampung = 1m x 2 m x 1,5 m = 3 m 

Cek waktu kontak 

=
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑡𝑎𝑛𝑔𝑘𝑖

𝑄
=

3𝑚3

18.75 𝑚3/ 𝑗𝑎𝑚 
= 0.16 𝑗𝑎𝑚 = 9.6 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡  

Nilai waktu kontak ini jauh lebih kecil dari kriteria desain yang dianjurkan yaitu dalam 

rentang waktu 20-30 menit (Syed R. Qasim). Untuk itu, perlu penambahan waktu tinggal, 

bisa dilakukan dengan memperkecil debit yang masuk atau menambah volume tangki. Untuk 

volume tangki 3 m, maka debit maksimum agar waktu tinggal sesuai kriteria desain adalah 

10 m3/jam. Atau jika tidak dapat dilakukan penurunan debit, maka untuk debit 18.75 m3/jam, 

volume tangki seharusnya adalah 9,375 m3. 

Di samping tangki penampung, juga terdapat pompa dosing untuk pemberian 

desinfektan sebagai proses disinfeksi. Proses disinfeksi dilakukan dengan menginjeksikan 

klorin dengan konsentrasi 80%. 

4.6.7. Rekapitulasi Analisa dimensi unit-unit pada IPAL Rumah Sakit Umum Pusat 

Fatmawati 

Hasil dari pembahasan analisa dimensi unit-unit pada IPAL Rumah Sakit Umum Pusat 

Fatmawati dapat dilihat pada tabel 4.10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

Tabel 4.10 Rekapitulasi analisa dimensi unit-unit pada IPAL Rumah Sakit Umum Pusat                                        

       Fatmawati  

Unit Waktu Tinggal Kriteria desain Keterangan 

Bak Flotasi 51.60 menit 20-30 menit Sesuai 

Bak Sedimentasi 8.8 jam 2-2.5 jam Sesuai 

Bak Ekualisasi 11.152 jam 6-10 jam Sesuai 

Bak Aerasi 3.2 jam 2-3 jam Sesuai 

Sumber : Data Hasil Olahan, 2018 

Berdasarkan tabel diatas diketahui bahwa semua unit IPAL Rumah Sakit Umum Pusat 

Fatmawati memiliki waktu tinggal yang sesuai dengan kriteria desain yang ada. 

4.7 Analisis Data Inlet dan Outlet Instalasi Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit      

Umum Pusat Fatmawati 

Berdasarkan data sekunder yang didapat dari pihak pengelola Instalasi pengolahan air 

Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati Jakarta, pemeriksaan kualitas air limbah dilakukan 

setiap bulan oleh pihak dinas lingkungan hidup pemerintah provinsi daerah khusus ibukota 

Jakarta yang hasil pemeriksaan tersebut dilaporkan kembali kepada pihak pengelola Instalasi 

pengolahan air Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati Jakarta dalam hal ini pengelola bidang 

amdal dan kesehatan lingkungan rumah sakit. 

Dalam pelaksanaannya, pemeriksaan yang dilakukan setiap bulan ini lebih ditujukan 

pada pemeriksaan kualitas Effluent dari IPAL Rumah sakit. Sedangkan pengecekan influent 

hanya dilakukan pada bulan-bulan tertentu. Dibawah ini merupakan tabel data inlet dan 

outlet IPAL Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati yang merupakan laporan pemeriksaan 

dari Dinas lingkungan hidup pemprov DKI Jakarta dengan baku mutu Peraturan Menteri 

Lingkungan Hidup Nomor : 68 Tahun 2016 tentang Baku Mutu Limbah Cair Domestik. 

Berikut ini akan dianalisis efisiensi atau persentase penurunan nilai setiap parameter 

pencemar yang terkandung pada air limbah hasil olahan IPAL Rumah Sakit Umum Pusat 

Fatmawati Jakarta . Karena data sekunder yang didapat dari pihak rumah sakit lebih dari satu 

data untuk setiap parameter, maka untuk menghitung persentase penurunan kadarnya adalah 

dengan mencari nilai rata-rata dari data yang ada. Untuk pemeriksaan parameter pencemar 

pada inlet IPAL, tersedia empar data yaitu data hasil pemeriksaan pada tanggal 27 februari 

2017, 7 maret 2017, 12 juni 2017 dan tanggal 7 november 2017. Maka nilai untuk parameter 

yang terdapat pada keempat data tersebutlah yang akan dirata-ratakan. Demikian pula hal 

nya untuk data pada outlet IPAL. Berdasarkan data sekunder yang ada, terdapat sebelas jenis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

data untuk masing-masing parameter, maka untuk menghitung persentase penurunan kadar 

pencemar, angka yang akan digunakan adalah nilai rata-rata dari ke-sebelas data tersebut. 

 Besarnya persentase penurunan kadar pencemar (%removal), akan dihitung 

menggunakan rumus berikut: 

  

%𝑅𝑒𝑚𝑜𝑣𝑎𝑙 =
𝑛𝑖𝑙𝑎𝑖 𝑝𝑎𝑟𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟 𝑑𝑖 𝑖𝑛𝑙𝑒𝑡−𝑛𝑖𝑙𝑎𝑖 𝑝𝑎𝑟𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟 𝑑𝑖 𝑜𝑢𝑡𝑙𝑒𝑡

𝑛𝑖𝑙𝑎𝑖𝑝𝑎𝑟𝑎𝑚𝑒𝑡𝑒𝑟𝑑𝑖𝑖𝑛𝑙𝑒𝑡
𝑥100%…………………. (4-1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 7
5
 

Tabel 4.11 Data Inlet dan Outlet IPAL Rumah Sakit Umum Pusat Fatmawati Berdasarkan Pemeriksaan Dinas Lingkungan Hidup DKI Jakarta 

Sumber : Data Hasil Olahan, 2018 

 

 

 

 

 

Parameter 

Uji 

BML 

 

Influent (Data inlet) Efluent (Data Outlet) % removal 

27  

feb 

2017 

7  

mar 

2017 

12  

juni 

2017 

7 

 nov 

2017 

10 

jan 

2017 

27 

feb 

2017  

7  

mar 

2017 

4 

april 

2017 

2 

 mei 

2017 

12 

juni 

2017 

17 

juli 

2017 

1 

 agt 

2017 

12 

sep 

2017 

10 

okt 

2017 

7 

nov 

2017 

pH 6-9 7.1 7.9 7.3 6.9 6.7 7.1 7.2 6.8 6.8 7.2 7.3 7.1 7.1 7.2 6.9  

TSS 30 171 19 114 86 4 1 10 26 1 23 22 1 1 3 8 -
97.5−9.09

97.5
𝑥100 = 90.68 

BOD 30 47.48 7.05 42.11 40.99 2.16 2.68 4.09 5.3 2.69 4.36 2.89 2.55 2.68 1.74 2.25 -
34.41−3.03

34.41
𝑥100 = 91.18 

COD 100 204.62 39.9 372.94 314.16 3.99 39.9 39.9 39.9 3.99 39.9 39.9 39.9 39.9 3.99 39.9 -232.9−30.11

232.9
𝑥100 = 87.07 

Ammonia 10 9.40 16.54 19.3 19.13 0.27 0.89 3.09 2.86 0.50 0.14 0.49 0.14 0.55 0.83 1.11 -
16.09−0.99

16.09
𝑥100 = 93.86 

Minyak 

dan lemak 

5 1.12 1.12 1.12 0 1.12 1.12 1.12 1.12 1.12 1.12 1.12 1.12 1.56 0 0  

Total 

coliform 

3000 5x107 5x105 1.6 x 108 5x104 1.99 1 9x104 1.99 0 1.99 1.99 1.99 1.99 1.99 1.99 52637500 − 8183.356

52637500
𝑥100

= 99.98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

Berdasarkan tabel diatas, dapat dilihat bahwa seluruh parameter yang diuji terutama 

pada bagian outlet IPAL berada di bawah baku mutu lingkungan yang ditetapkan oleh 